
 

            2023 年 3 月 

         KB ツヅキ株式会社 

ご近隣の皆様へ 

第三回地元説明会開催のお知らせ 

 

当社により、低濃度 PCB を含む油を流出させました件に関して、住民の皆様、関係者の皆様にご心

配とご迷惑をおかけしましたことを改めて深くお詫び申し上げます。 

また、本件に関しまして、昨年９月と 11 月に開催した地元説明会に多数のご参加をいただき、誠に

ありがとうございました。 

さて、前回の説明会以降の対策の進捗状況や、今後の見通しなどをご報告させていただきたく、第

三回地元説明会を下記のとおり開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

 

日 時   2023 年 3 月 11 日（土）14 時から 

場 所   南国市立日章福祉交流センター（住所：南国市田村乙 2207） 

   

  今回の説明会では、主に、用水路・河川の調査及び対策状況についてご説明させていただく予定と

しております。 

 当社としましては、今春の農業用取水に間に合うよう、２月末までの用水路・河川の油膜等の除去

も含めた対策作業完了に向けて取り組んでおり、説明会当日は、対策作業完了のご報告をさせていた

だく予定です。 

 

その他としまして、下記の対策を実施中です。 

1.  油漏れを起こした変圧器直下の土壌の掘削・撤去及びボーリングによる土壌・水質の調査 

2．工場屋内に保管してある PCB 廃棄物の適正な搬出・処分 

3．井戸水、用水、土壌の PCB 検査実施 

 

本説明会では、上記の対策の進捗状況及び結果もご報告いたしますとともに、これらを踏まえた本

件の終結に向けた見通しをご報告させていただく予定です。 

 

なお、本件発生以降から、皆様からのご希望も含めまして、第二回地元説明会（11 月 26 日）まで

に実施した井戸（79 か所）、用水路・河川（25 か所）、土壌（44 か所）の計 148 か所の全てにおいて、

PCB は検出されておりません。 

 

当社は、説明会などで皆様からいただいたご意見、ご要望を踏まえ、安全な環境を一日でも早く取

り戻すべく、今後とも真摯に対策に取り組んでまいります。 

そのためにも、その他、川干期間中等にお気づきのことがございましたら、今後とも当社の現地対

策本部までお申し付けください。 

 

 ◎その他 

①新型コロナウイルス感染症の感染防止のため、できるだけマスク着用の上、ご来場いただきます

ようお願いします。 

②説明会は公開で開催しますので、報道関係者が来場される場合があることをご了承いただきます

ようお願いします。 

                                         

（本件に関する問い合わせ先） 

高知工場現地対策本部 TEL：088-864-3107 


